(11) Mostra o Rei que, neste caso, quiz que permanecesse em toda a sua força o direito commum, segundo o qual, posto que seja controverso, se pertença esse conhecimento do clericalo ou semelhantes ao juizo da Igreja, de tal sorte que muitos asseverão ser da Igreja, deduzindo da regra geral do texto do cod. *Si iudex de sent. excomm.*, lib. 6, *Barbosa*, na lei Titia de n. 30, ff. de soluto matrimonio; todavia, ainda nos termos do direito, muitos julgão pertencer esse conhecimento ao juizo secular, porque he a opinião do Principe, de direito fundada no proprio subdito, athe que mostre que o não he, no qual versa o conhecimento do facto, como se deduz de *Deccio*, cons. 125, n. 6. *Ripa*, no cap. 2 de Judic., n. 4. *Boërio*, decis. 171, n. 14, e assim se estabeleceu excepção naquelle fóro, como se deduz de *Archidiacon.*, no cap. Clerici 2, q. 1. *Perez*, na lei 1, tit. 3, § 1. Ordin. *Clarus*, § fin., q. 36, n. 21. *Barbosa*, na lei Titia, n. 31. E neste Reino acha-se sem duvida firmado este direito, não em consequencia da Bulla de Pio II, como entende *Barbosa* na lei citada, mas em virtude da do Papa Leão X, lançada no livro dos Breves e Bullas Reaes. ff. 118, e outra do Papa Julio III, lançada no Livro das Extravagantes, 2 parte, tit. 4, liv. 5; nas quaes se permite aos Reys, que os seus ministros conheçam das causas em que fór parte Clerigo minorista uma só vez, e duas se reincidir, ou Beneficiado que haja commet-

XIV.—QUOD CAPIT PRESBYTEROS SUA AUTHORITATE.

Quod (*) dictus Rex non fecit, nec faciet, nec merini sui, et iudices ea, de quibus in hoc articulo conqueruntur, scilicet quod capiunt Presbyteros, ac Clericos irrequisitis eorum Episcopis, nec volunt eos restituere, licet petant ab eis huiusmodi captos, et alia graviora in hoc articulo contenta committens. Et respondet Rex, quod si aliquando persona aliqua, etiam ex causa, capta fuerit, restituetur Prælato suo ad requisitionem ipsius; et si injuriosè capiatur huiusmodi persona, justitiæ complementum exhibebit (12).

XV.—QUOD CAPIT, ET DETINET EPISCOPOS.

Quod (**) idem Rex non fecit, nem faciet in futurum hæc, de quibus in hoc articulo conqueruntur, videlicet, quod semper minatur Archiepiscopo, et Episcopis mortem, et quandoque procurat, et facit eos includi in Ecclesiis, et Monasteriis, et alibi detineri adhibitis circumquaque ad interficiendum eos suis apparitoribus, et merinis, et alii etiam infidelibus, facit etiam amputari auriculas servientium Episcopos, et quando alios capi, alios interfici coram eis.

XVI.—QUOD EPISCOPOS OBSIDERI FACIT.

Quod (***) idem Rex non fecit, nec faciet in futurum, et contrarium facientes puniet, et illa, de quibus in hoc articulo

tido o delicto dentro do anno do beneficio; pois nestes casos não gosão de nenhum privilegio, em que manifestamente consta que o Soberano Pontífice permite esse conhecimento ao juiz secular; como acontece em Napoles, conforme assegura *Gravita*, de ritibus Curia, tit. 235 de n. 4; no Ducado de Milão, segundo diz *Clarus*, § fin., q. 36, n. 21; e em França, como se vê em *Rupeland*, liv. 4. instit., cap. 6.

Donde se conclue que, em vista da Bulla citada, este artigo se acha alguma cousa alterado; por isso que pelas causas referidas podem os delinquentes ser tirados das Igrejas, e levados aos tribunaes seculares.

(*) Consignada na Ord. do L. 2, tit. 1, §§ 23, 27, 28 e 29, e tit. 9, § 3.

(12) Alguns casos existem, em que podem justamente ser presos, como se vê da Ord. do L. 2, tit. 1, §§ 26 e 29, e liv. 5, tit. 80, § 11. *Bobadilha*, liv. 2, cap. 18, n. 50, dentro de 24 horas devem ser entregues ao seu Prælado. Donde se vê que o official que prender com ordem e mandado do juiz não commette sacrilegio. *Garcia*, de nobilitate, glos. 9, n. 36. *Bobadilha*, liv. 2, cap. 18, n. 69. Veja-se a declaração do art. 5 da Concordata de el-Rei D. Pedro.

(**) Consignada na Ord. do L. 3, tit. 104, § 3.

(***) Consignada na Ord. do L. 5, tit. 104, § 3.

conqueruntur; videlicet, quod Rex facit ipsos Episcopos in aliquibus obsideri locis per vassallos suos, eosdem sæpè, ac publicè dehonestans, et contumeliosa verba proferens contra eos, hoc idem temeritate propria, et barones sui faciunt, et vassalli.

XVII.—QUOD EJUS MINISTRI DEHONESTANT RELIGIOSOS.

Quod (*) idem Rex non fecit, nec faciet in futurum, et contra facientes puniet, et de his conquerentibus justitiæ complementum exhibebit, scilicet quod Rex, aut sui barones, et alii milites verbis, et factis pro sui motus libito dehonestant Religiosos oblatos, et conversos, et quando alios de eisdem faciunt coram se denudare totaliter propriis instrumentis in grave vituperium eorumdem, ac totius ordinis clericalis.

XVIII.—QUOD FACIT INQUISITIONES GENERALES, UT OCCUPET BONA ECCLESIARUM.

Quod (**) facit inquisitiones per totum Regnum per homines proprios in Ecclesiarum, tam Cathedralium, quàm aliarum de Regno præjudicium super possessionibus, et Ecclesiarum patronatibus, sive Patronis Ecclesiarum, vel possessione dominiis Ecclesiasticis non vocatis, etsi per talem inquisitionem illicitam, iniquam invenit, quod jus patronatus alicujus Ecclesiæ, vel possessio aliqua spectat ad ipsum, illico facit omnia occupari, licet possessa fuerit ab eorum dominiis, à tempore cujus memoria non existit amotis, nihilominus ab hujusmodi Ecclesiis Rectoribus violenter, cum in tali casu, non per inquisitionem foret procedendum, sed in foro competenti judicium potius ordinarium. Respondent prædicti Procuratores, quod idem Rex non fecit aliquid de contentis in articulo, et promittunt quod non faciet in futurum (13).

(*) Consignada na Ord. do L. 2, tit. 2.

(**) Consignada na Ord. do L. 2, tit. 1, § 7.

(13) Este artigo parece expressamente sustentar a opinião que outros seguem, quanto á Ord. do L. 20, tit. 1, § 7 (°), isto é, que o Rei não pôde, a pretexto de violencia, citar para os seus tribunaes os Clerigos possuidores de Beneficios (posto que outro seja o estylo do Reino, por isso que desde mui longo tempo o Bispo se acha quasi na posse de apresentar os Beneficiados); porquanto neste caso deve a causa ordinariamente ser tratada perante Juiz Ecclesiastico, pelas razões que já adduzi, e he competente o Deão da Capella,

XIX.—QUOD OCCUPAT ALIENAS ECCLESIAS.

Quod (*) idem Rex non fecit, et promittit ea non facturum, de quibus in hoc articulo conqueruntur, videlicet quod Rex occupat Episcoporum, et aliorum Ecclesias, quas à longis temporibus pacificè possederunt, et quod est absurdus, præsentatos à se, ad humusmodi Ecclesias ipsos compellit admittere. ac instituere in iisdem, quod si fortè aliqui ex ipsis finaliter nolunt admittere, hujusmodi præsentatos idem Rex per homines suos facit detineri easdem, ac fructus, ac proventus ipsarum per eos percipi ex iisdem.

XX.—NON EXHIBET IMPLORATUS AUXILIUM.

Item (**) si ad vacantem Ecclesiam in discordia diversas patroni diocesano Episcopo præsentant personas, et ipse, discussis cæteris meritis, de altero præsentatorum, vel alio forsan Ecclesiam ordinat, juxta Canonicas sanctiones, cum illo, de quo Ecclesiæ providetur per aliquorum ex patronis violentiam corporalem nancisci Ecclesiæ possessionem non potest; si tunc Diocesanus ad hoc dicti Regis invocat brachium, ipse non solum non defendit eundem, immo favet injuriam inferenti, hoc ipsum servans in omnibus, quæ sunt contra libertatem Ecclesiasticam. Respondent præfati Procuratores, quod idem Rex nihil eorum, de quibus in præmissis articulis querelam continent, fecit hactenus, et promittunt quod ipse non faciet in futurum, et quod brachium suum contra facientes in

em virtude de Breve Apostolico, pelo qual toma conhecimento das causas do direito do Padroado Real, mas a semelhante respeito não dispufo.

(*) Eis as palavras da Ordenação :

« E havendo demanda sobre o direito do Padroado, o conhecimento pertence ao Juizo Ecclesiastico, posto que seja Padroado da Corôa. Porém quando a duvida fôr entre a Corôa e as pessoas que della pretendem ter, ou entre dous Donatarios da Corôa, ou outras pessoas que della tiverão causa, ou fôr sobre força, o conhecimento em cada um dos ditos casos pertence ao Juizo secular. E pelo mesmo modo se a causa fôr sobre bens, a que se pretenda ser annexo o direito do Padroado, o conhecimento pertence ao Juizo secular, o qual, por via de declaração, pronunciará se está annexo aos ditos bens ou não. »

(*) Consignada na Ord. do L. 2, tit. 49.

(**) Consignada na Ord. do L. 2, tit. 8.

præmissis quando fuerit invocatum (14) exhibebit sicut jura volunt.

XXI. — QUOD EJUS MERINI HOSPITANTUR IN ECCLESIIS.

Denon modestis Merinis, (*) et sub Merinis Regis, qui exactiones in Ecclesiis faciunt, sic ut volunt, et cum intolerabilibus invectionibus, et personarum multitudine in Ecclesiis, Monasteriis, et Cameris, seu Capellis, et possessionibus, et Templariorum, et Hospitaliorum domibus, aliis piis locis, et eorum possessionibus hospitantur per loca hujusmodi passim, et assidue discurrentes et de bonis eorum facientes sibi necessaria ministrari id ipsum, et á Baronibus judicibus, et aliis officialibus Regis, et quibuslibet aliis perpetratur. Respondent (15), quod talia non fecit, nec faciet in futurum, et de facientibus, etc.

XXII. — AB ECCLESIIS SUI PATRONATUS MULTA EXIGIT.

Quod idem Rex ab aliis Ecclesiis, in quibus jus obtinet patronatus ad dandum sibi equitaturas si habeant et ad emendum pro ipso quales ei placent si non habeant earundem non compelletrectores, et ab illis Ecclesiis Procuraciones (16) immoderatas, seu servitia onerosa de novo non exiget, nisi procuraciones sibi debitas, et eas recipiet moderatas. Respondent, quod de his omnibus nihil fecit, et non faciet in futurum, nisi debitas procuraciones, et illas moderatas recipiet.

XXIII. — QUOD DENEGET ADVOCATOS.

Quod non providebatur sibi contra potentes terræ de Advo-

(14) Este artigo, emquanto trata de violencias feitas pelo Rei, tem fundado cabimento, e por isso com razão foi pela Corôa attendido. Mas ainda pôde-se dar o caso em que justamente resista e defenda o Padroeiro, quando este estiver em quasi posse de apresentar; e movida a questão por outros ou pelo mesmo Bispo, não collando o seu apresentado com o fundamento de que não se justificou plenamente o direito de apresentar, neste caso dá-se ao Rei recurso, porque de facto se despoja do seu direito de apresentar, porque ao Padroeiro basta mostrar o ultimo estatuto da Igreja, ex reg. cap. Consultationibus de jure patron. *Est sic procedit.* Concilio de Trento, sessão 25 de reformatione: « *Que procede no que quer entrar na posse, não no que tem já entrado, e está nessa posse.* » Garcia, de Benefic. 1, p. cap. 8, de n. 140. Gonzales, glos. 18, n. 23, porque não se deve em qualquer vaga discutir ou preleccionar a respeito do seu direito.

(*) Consignada na Ord. do L. 2, tit. 21 e 22.

(15) Deste artigo e de outros foi formulada a Ord. do L. 2, tit. 21.

(16) Estas procurações ou collectas hoje não exigem os Reys, e são devidas aos Bispos por Provisão. Vide cap. 1 de *censibus* in § 6 procuraciones.

cato, nec aliquis audebat contra eum pro eis advocare, nec pro vassallo, seu quolibet alio homine alicujus Episcopi, Clerici, vel Religiosi cui crimen aliquod impingitur coram terræ giudice, ut ea possit occasione pecunia extorqueri. Respondent Procuratores Regii, quod idem Rex in domo sua habet advocatos, quibus dat portionem, et vestitum quod advocent pro populo, et clero; et etiam contra eum, si necesse fuerit: et promiserunt quod Rex præcipiet quod de cætero hujusmodi non committantur, et placet eidem Regi, quod quilibet in terra sua libere habeat advocatum, et quilibet advocatus libere præstet patrocinium, sicut ei competit et quod judices non habentibus advocatos, libere de ipsis provideant, et quod si contra fecerit querelantibus emendabitur.

XXIV.— QUOD FINGIT GUERRAM, UT BONA ECCLESIE CAPIAT.

Quod (*) si castra Regni munienda ab Ecclesiis, et Clericis, ac hominibus earumdem bladum, et alia victualia propter imminentem guerram capiant in locis limitatis, sive que sunt in confiniis, in quibus hoc est consuetum, ipse Rex faciet ex inde satisfieri, etiamsi guerra in veritate imminet: si vero capta fuerint aliqua propter guerram, non imminentem, sed malitiosam confictam, et non solum satisfieri faciet, sed et puniet facientes quoque ab hominibus Ecclesiarum quarumlibet Regni sui, sive Monasteriorum, vel Religiosorum, aut etiam Ecclesiasticorum non permittet exigi servitia ad castra, et alia non debita, de quo conquerebantur. In hoc articulo respondent (17), quod homines suos, et ipsos Clericos, in quibus nullum omnino jus habet ad faciendum ei servitia castrorum, et aliorum pro suæ voluntatis libito non compellet invitos, et de contraria facientibus exhibebit querelantibus justitiæ complementum.

(*) Consignada na Ord. do L. 2, tit. 21 e 22.

(17) Neste artigo os Reys mui devotamente attendem a esta reclamação: porquanto, segundo direito, os Reys e sua familia podem obrigar os Bispos á hospeda-los. Cap. 1 de *immunitate Ecclesiarum*, in 6º, l. 1, Cod. de Episcop. et Cler. l. Nuni nem. C. de Sacros. Eccles. l. 51, in fine, tit. 6, p. 1, l. 1, tit. 3, l. 1, recopil., Gregorio, na dita lei 57. *Humada*, fl. 70. *Avile: Prætor.* cap. 8, glos. Dineros, n. 16. *Otalora*, de nobilitate, 2 p., cap. 1, n. 14. *Belluga*, in Specul. rub. 46, § donum, n. 6. Sic: — As Igrejas e Mosteiros são obrigados a prestar cavallos e bestas. *Gregorio*, in Syntagma, 1 p., liv. 2, cap. 18, n. 278; e em tempo de guerra podem os Reys usar dos bens da Igreja para a commum defenza. *Bobadilha*, cap. 48, n. 316 a 319, em que cita muitos exemplos.

Porque nestes casos de publica necessidade vê-se que o Rei pôde licitamente utilizar-se dos bens da Igreja, por isso que o perigo he um só e commum.

XXV. — DE SUIS PORTARIIS.

De portariis, quos Rex permittebat illis habere, sed ipse Rex Dionysius ad instantiam Prælatorum concessit eis, ut de cætero contra voluntatem suam portarios Regis habere non compellantur, nec eis provideant in sallario, vel expensis, nisi quando ei placuerit habere portarios ad voluntatem suam, si sibi, et Ecclesiis suis viderint expedire, et tunc portariis, quos habuerint, provideant de sallario competenti. Et major portarius quando Prælati, et personis Ecclesiasticis concedi minores portarios sallarium recipiant moderatum, licet à tempore avi, et proavi Regis, et patris sui portarii positi fuerint in prædictis locis. Et promittunt Procuratores eundem Regem dictam concessionem perpetuo servaturam.

XXVI. — QUOD IMPEDIT PERMUTATIONES.

Quod idem Rex non interponet obstaculum, ut Ecclesiarum solummodo profectum impediat, si aliqua Ecclesia rationabilem de aliquibus possessionibus permutationem Diocæsani sui autoritate facit cum alia, vél ipse Diocæsanus cum alio.

XXVII. — DE JUDEIS NON ELIGENDIS AD OFFICIA.

De Judæis, quos jam non habemus de non perficiendis eis in officiis publicis, et compellendis ad deferendum signum distinctum, et ad debitas decimas persolvendas compellendis (18).

XXVIII. — QUOD IN ELECTIONIBUS ECCLESiarUM JUS NON PRÆTENDAT.

Quod Rex in Ecclesiis minoribus à Cathedratibus, quibus

(18) Este artigo trata dos Judeus que não se têm convertido, e por isso refere-se aquelles à quem se deve pôr signal, cap. *Instituit* 17, quest. 4, deduzido do Concilio de Toledo, cap. nulla distinc. 54, in fine. E posto que já convertidos pareçaõ dever admittir-se, como mostra o cap. *Eam-te de rescript*, nas palavras: « *Nec cum debes dedignari quia Judæus extiterit.* » Comtudo entre nós não se acha em uso, e por isso dão-se expressas prohibições, que, para serem revogadas, os mesmos Judeus offerecêrão a El-Rey grandes quantias de dinheiro; a cuja offerta acudirão os Prelados, e entregárão ao Principe a mesma quantia, na importancia de oitocentos mil cruzados. Daqui se vê que, passando esta questão para contracto, não pode ser revogado.

est per electionem Prælatiſ (19) vel Rectoribus providendum ſivacent majorem ſibi authoritatem vindicare intendens in eis pro Clericis familiaribus ſuis, vel aliis minus dignis capitulis Eccleſiarum hujusmodi univerſaliter, et ſingulariter ſingulis litteras ſuas mittit precibus exigens, et minis gravibus, et terroribus interjectis, et nullum omnino in Prælatum eligant, niſi quem ipſe in hujusmodi litteris nominat, vel per ſuos miniſtros facit nominari. Reſponderunt Procuratores, quod idem Rex ſi præces aliquando porrexit pro aliquibus eligendis in talibus Eccleſiis, pro dignis interpoſuit preces ſuas, nullis ſuper hoc minis, vel terroribus interjectis, et quod ſuper hoc non gravavit, nec intendit gravare Eccleſias, vel Canonicos : et promiſerunt Regem ita perpetuo ſervaturum, nec in ſuis precibus adjecturum, quod nullus alius eligatur, niſi is pro quo direxerit preces.

XXIX. QUOD NON COGNOSCAT DE TESTAMENTIS.

Quod nititur ad forum ſuum testamentarias, et alias Eccleſiaſticas evocare cauſas defunctorum Clericorum occupando legata, et Rectorum Eccleſiarum decedentium bona ipſorum Eccleſiarum intuitu acquiſita. Reſpondent Procuratores, et promittunt quod Rex in iſto articulo jus commune (20) ſervabit (*).

XXX. — QUOD OCCUPAT REDITUS ECCLESIARUM.

Quod Rex occupat, et detinet occupatos redditus, et proventus Eccleſiarum Bracharenſium, Lamacenſium, Vicentium, et Colimbrienſium. Ac civitati Bracharenſi, cujus proprietas, et dominium ad prædictam Bracharenſem Eccleſiam, pertinere dicitur pleno jure, Prætoſem authoritate propria præfecit, et idem dicunt de occupatis Eccleſiis Sylvenſis. Reſ-

(19) Eſte artigo ſuppõe que a eleição dos Biſpos pertencia aos Cabidos, comtudo os Reys da Heſpanha, desde o tempo do Concilio de Toledo, preſidindo a Igreja o Papa Leão II, e reinando o rei Godo-Hervigio, apreſentaram Biſpos ao Summo Pontifice. *Covarruvias*, in reg. poſſes., 2 p., § 10. *Perez*, in l. 2, tit. 6. liv. 1, Ordin. E neste Reino começou eſte direito de apreſentarem desde o tempo de D. Afonſo V, talvez em razão de alguns privilegios apoſtolicos concedidos á Heſpanha. *Bobadilha*, liv. 2, cap. 18, n. 223. *Cerallus*, p. 4, q. 1, n. 307 e 380. *Gutierrez*, liv. 2. *Canon.*, cap. 11, n. 2, que aſſe-gura ter viſto o privilegio. *Gregorio* na lei 18, tit. 5, part. 1, glos. 3.

Antigamente observavão-se diferentes fórmãs de eleger ou nomear Biſpos, como ſe vê do cap. *cum longe* diſtin. 63. Outra maneira de eleger deduz-se da dita lei 18 e da 3, tit. 3, liv. 1 da Ordenação, que todas hoje não têm vigor.

(20) Eſte he o direito commum que aqui ſe lembra, e ſe acha bem explicado na Ord. do L. 1, tit. 62, in totum.

(*) Conſignado na Ord. do L. 1, tit. 62.

ponderunt quod ipse Rex nihil horum fecerat, sed occupata per patrem suum restituit: et quod ipse Rex civitati Bra-charensi hactenus non præfecit, et promiserunt quod non perficiet in futurum.

XXXI. — QUOD PRÆLATOS INJURIABAT.

Quod(*) Rex in Regno suo satagens subvertere libertatem Ecclesiæ Episcopos, et alios Prælatos Clericos et personas Ecclesiasticas, necnon alios in eorum præjudicium injuriis, et damnis afficiebat, aggravabat, et molestabat immemor, vel transgressor, potius juramenti, quod de conservanda libertate prædicta, et provisionibus Apostolicis, quas firmiter observare tenebatur in Regno præfato dicitur præstitisse. Respondent, quod Rex nihil horum fecit: sed cum pater suus ea quæ fecerat corrigi mandaverat, ipse incepit corrigere, et non correctæ corriget, et quod omnes de Regno, tam personas Ecclesiasticas, quam sæculares manutenebit in sua justitia, et servabit eis foros suos, bonas consuetudines, et specialiter servabit, et manutenebit Ecclesiasticam libertatem.

XXXII. — QUOD BONA ECCLESiarUM OCCUPAT.

Quod Rex nonnullas Ecclesias Parœcialis juris patronatum ipsarum ac domos, Aldeas, possessiones, jura, redditus Episcopi, et Ecclesiæ Egitanensis occupavit; et aliquas Ecclesiarum aldearum possessionem ipsarum diversis personis Ecclesiasticis, et laicis contulit pro suæ libito voluntatis authoritatis Ecclesiasticæ terminis illicite occupatis. Respondent, quod idem Rex nihil horum fecerat, sed quæ fecerat, pater suus restituet integre.

XXXIII. — QUOD ECCLESIAS JURIBUS SUIS SPOLIAVIT.

Quod Rex Alphonsum natum suum de Portu Alacri, et de Marvão Castrorum Egitanensis Diœcesis constituerat dominum, et hæredem, qui Alphonsus Episcopum, et Ecclesiam Egitanensem eorundem Castrorum et terminorum suorum Ecclesiis decimis, et redditibus, et aliis suis juribus spoliavit, et quod intolerabilius est voce præconis facit publice laicis, et Clericis inhiberi, ne Episcopum, et familiam suam inibi receptarent, nec victualia exhiberent, quod ipse Rex requisitus non correxerat aliarum etiam Cathedralium, Ecclesiarum bona

(*) Consignado na Ord. do L. 4, tit. do Regimento do Paço, § 116.

alienare, et concedere tentavit. Respondent Procuratores, quod ipse Rex in præmissis in nulla culpa erat, et quod conquerentibus, et de occupatis exhibebit justitiæ complementum, satisfactionem debitam complendo.

XXXIV. — QUOD PRÆTEXTU JURIS SIBI COMPETENTIS, PRÆLatos SPOLIAT SUA ANTIQUA POSSESSIONE.

Præterea cum Prælati capitulis, et conventibus prædicti Regni jas aliquod per calumniam extorquere in Ecclesiis Aldeis, et possessionibus Monasteriorum, quas iidem Prælati Capellæ, et Conventus à longissimis temporibus possederunt pacifice, et quiete jus aliquod se habere contendens compellit eos, ut in arbitros de Regno duntaxat secum super iisdem Ecclesiis Aldeis, et possessionibus compromittant, etsi forsant alium recusant subire judicium, vel parere sententiæ arbitratorum per quemdam, qui superjuxta suæ Curie appellatur in possessionum ipsarum Ecclesiarum possessionem, et Aldearum causa rei servandæ facit finaliter judicium. Respondent, quod idem Rex non compulit hactenus, et promittet quod ipse Rex in futurum aliquem non compellet compromittere in aliquem, vel in aliquos arbitros, et quod si qua pater suus occasione hujusmodi occupavit, ipse de illis debitam satisfactionem impendet.

XXXV. — QUOD FACIT EOS RESPONDERE IN SÆCULARI.

Hoc (*) ipsum diceris facere quando Prælati Capellæ, ac Conventus, ac aliæ Ecclesiasticæ personæ super Ecclesiis juribus, et rebus Ecclesiasticis nolunt in tua Curia coram te, vel eodem superjuxta respondere, dictus etiam superjuxta in Clericos, et personas Ecclesiasticas dicti Regni, indebitam sibi jurisdictionem usurpans de causis ad Ecclesiasticum forum spectantibus cognoscere, et de rebus Ecclesiasticis judicare præsumit: etsi dicti Clerici propter hoc ad Apostolicam Sedem appellant, dictus superjuxta eorum appellationibus vilipensis eos reputat contumaces, et conquerentes in possessionem dictorum bonorum inducere non veretur. Tu quoque prædictos Clericos, et personas Ecclesiasticas passim in omni causa in tua, et aliorum laicorum judicium Curie respondere

(*) Consignado na Ord. do L. 20, tit. 4, in prime., e §§ 17 e 18, e L. 3. tit. 6, § 5.

compellis. Respondent (21) quod dictus Rex non intendit vocare, seu citare, nec etiam judicare aliquem Episcopum, vel Clericum super Ecclesiis juribus, et rebus Ecclesiasticis, nec super possessionibus earundem, sed placet ei quod in omnibus istis respondeant coram Ecclesiastico iudice: super causis vero quas Clerici, qui fiscales notorias feudatarias, et realengas possessiones excolunt occasione ipsarum habuerint facta est inter ipsos, et Procuratores prædictos compositio specialis.

XXXVI. — DE JUDÆIS ET SARRACENIS.

De Judæis, vel Sarracenis liberis, et de Sarracenis servis Judæorum a fide conversis, quod Rex de Judæis, et Sarracenis liberis bona ipsorum faciebat confiscari, et eos in novam redigi servitutem, et de Sarracenis servis Judæorum eos reducebat in servitutem pristinam Judæorum. Respondent Procuratores, quod ipse Rex hoc non fecit, nec faciet in futurum, et facta emendabit.

XXXVII. — QUOD IMPEDIT NE SOLVANTUR DECIMÆ.

Quod Rex edicto suo non permittebat solvi Ecclesiis prædiales decimas de possessionibus, quas Judæi, vel Sarraceni propriis manibus vel sumptibus excolunt, nec præmitias de illis ipsis Ecclesiis persolvi. Respondent, quod Rex hoc non fecit, nec faciet, et edictum si quod de hoc sit, quod non credit, revocabit.

XXXVIII. — QUOD CONTRA ECCLESIE LIBERTATEM EJUS JURA USURPAT.

A violatione libertatis Ecclesiasticæ quam profecto qui violat præcipuum robúr, quo fides viget Catholica, et regia dirigitur celsitudo confringit; necnon ab usurpatione jurium divinatorum, ad quorum tutelam distributor horum Regnorum temporali gladio te accinxit, ac molestiis personarum, quas ad cultum Divini Numinis pro populo constitutas sacræ sortis

(21) Desta resposta não se póde inferir que a Ord. do L. 2, tit. 1, in princip., he contraria a este artigo, porque os Bispos e outros que não têm juiz ordinario, respondem no secular nas causas matrimoniaes, ou em razão de violencia ou damno praticado no Reino, admittidas como são as regras de direito, como se deduz de *Navarro*, no cap. cum contringat 1, remed. vers. 11. *Mieres*, na Const. Catalã, cap. 11. *Molina*, no Repert., palavra —Justitia. *Aragon*, pag. 201. *Belluga*, in specul. princ. 87, rubric. 11, § videudum, de n. 10. *Cenedo*, ad decret., cap. 37, n. 3. e p. 45, n. 25.

mysterium destinavit abstineas, et alios tibi subditos cessare compellas. Respondent, quod Rex non intendit libertates Ecclesiarum infringere, nec infringit, quod ipse intelligere potuisset, et quod nec infringet in posterum, nec jura Ecclesiarum usurpavit, et quod si aliqua usurpavit, paratus est corrigere, et a personarum Ecclesiasticarum molestiis abstinere, quod si super his contra subditos ejus ad ipsum querimonia deferatur querelantibus justitiam exhibebit.

XXXIX. — QUOD NON RESTITUIT ABLATA.

Quod Rex ipse universa, et singula bona Prælatorum Ecclesiarum, Monasteriorum, et quorumcumque Ecclesiasticarum personarum ablata illicite, et occupata consumpta; data, et alienata per eum, vel de ejus mandato, aut per Barones, milites, et officiales suos, sine difficultatis obstaculo restituat, et restitui faciat cum fructibus perceptis de damnis, et injuriis illatis eisdem satisfactionem exhibeat, ipsisque exhiberi faciat competentem. Respondent, quod Rex nihil horum fecit, nec faciet in futurum, et factum per eos, et prædecessores suos emendabit, et de factis per Barones, et alios, querelantibus justitiam exhibebit.

XL. — QUOD CONSUETUDINES CANONICÆ REGNI OBSERVENTUR.

Statuta, et consuetudines in eodem Regno contra libertatem Ecclesiasticam, et statutum prædicti Regni pacificum introducta non serves, nec permittas ab aliis observari, sed prædictas Ecclesias, et Ecclesiasticas personas in plena libertate conserves. Respondent, quod placet Regi quod male consuetudines tollantur et bonæ serventur: et quod ita mandabit, et faciet observari; etsi aliquid fuit ordinatum de consensu Prælatorum pro bono, et pacifico statu Regni, et consuetudine roboratum, dummodo sit Canonicum, et rationabile, nec contra libertatem consentiant Prælati quod serventur (22).

(22) Deste artigo bem se collige que outras Concordatas havião precedido esta, e que devem ser observadas, bem como as que consta forão approvadas pelos Soberanos Pontifices, como se vê das Bullas já notadas, e bem assim que esta Concordata foi celebrada com a autoridade do Soberano Pontifice, em vista da Bulla transcripta no fim.

E este artigo he de maxima consideração, porque comprova os costumes do Reino acerca de materias ecclesiasticas, emquanto são canonicos. Donde se vê que bastava mostrar que taes costumes tinham valor, segundo a forma dos antigos Canones, porque, em outros casos, as novas leis não se mostravão,

BULLA

do Papa Nicoláo IV de 7 de Março de 1289, confirmando esta Concordata.

Nobis verò, prout concessit Altissimus ad apicem summi Apostolatus assumptis memoratus Cantor, et dilectus filius Joannes Martini Canonicus Colimbriensis ejusdem Regis Dionysii Nuntii, et procuratores ad componendum super promissis ab ipso mandatum habentes nostram præsentiam adierunt præmissæ implorationes instantiam prosequentes.

Nos autem sollicitudinem directionis ejusdem negotii memoratis Ostiensi Episcopo, et Benedicto Cardinalibus denuo committentes dilecto filio nostro Petro, et sancti Marci Præsbytero Cardinali præfacto Gervasio in eadem sollicitudine subrogato, ut ad animarum vitanda pericula, quæ in eodem Regno præacta ingressit, hactenus, et adhuc ingerit inveterata dissentio, possit idem negotium celerius expediri venerabiles fratres nostros Bracharensem Archiepiscopum, et Colimbriensem, Silvensem, et Lamacensem, Episcopos, præ-